Or, dis-toi : « Pourquoi me torturer ?
 Serait-ce donc lubie, verdict démesuré ? » 1434

[6] Illud praesta mihi, ut, quotiens circumsteterint qui tibi te miserum esse persuadeant, non quid audias sed quid sentias cogites, et cum patientia tua deliberes ac te ipse interroges, qui tua optime nosti, 'quid est quare isti me complerent? quid est quod trepidet, quod

contagium quoque mei timeant, quasi transilire calamitas possit? est aliquid istic mali, an res ista magis infamis est quam mala? Ipse te interroga, 'numquid sine causa crucior et maereo et quod non est malum facio?'

(13.7) « *Mais comment* » **requiers-tu** « *savoir si c'est à tort* 1435
Ou sinon à raison que des plans... j'élabore
[À défier des mirages, fuir un écueil vrai,
Tomber petit enfant, qui, pour un rien... s'effraie]
M'angoissant seul à seul ? »

Voici l'alternative

Ordonnant la **réponse** avec trois perspectives : 1440
Ou le tourment nous **vient** pour cause du présent,
Du futur, ou les deux.

Qu'il soit triste ou plaisant,
L'immédiat est **notoire** ; on s'en fait sitôt juge ;
Es-tu libre et dispos, sans douleur qui t'égruge
Étudie l'avenir ! Pour l'aujourd'hui, basta ! 1445
Cesse de t'inquiéter ! c'est le premier constat. 1446

[7] *'Quomodo' inquis 'intellegam, vana sint an vera quibus angor?' Accipe huius rei regulam: aut praesentibus torquemur aut futuris aut utrisque. De praesentibus facile iudicium est: si corpus tuum liberum et sanum est, nec ullus ex iniuria dolor est, videbimus quid futurum sit: hodie nihil negotii habet.*

(13.8) « *Néanmoins, tout arrive* ».

D'abord, considère
Y a-t-il des indices forts, concordants, clairs
Annonçant la **venue** d'un mal tonitruant ?
Souvent, notre anxiété... de sournois, fluctuants 1450
Ragots est engendrée, qui, le sort d'une émeute,
Une guerre... concluent ; s'ils gouvernent la meute,
Aussi raison encor... *quid* de l'individu ?
Car les **suppositions** nous ont souvent perdus,
Sans que ne soient testées celles qui nous font peur ; 1455
Et nous prêtons l'**oreille** auxdits les plus trompeurs ;
Ils nous font déguerpier ainsi que les soldats
Retirés des quartiers, sans armes ni barda
– Si la poussière **mue** par un troupeau de *chèvres*
Encombre l'horizon – [*couvrant comme des lièvres*], 1460
Ou comme une **personne** têt épouvantée
– Privée de fondement – n'ayant pas éventé
La source des bobards [*si Trump en est l'auteur ? (14.12.8)*]. 1463

[8] *'At enim futurum est.' Primum dispice an certa argumenta sint venturi mali; plerumque enim suspicionibus laboramus, et illud it nobis illa quae conficere bellum solet fama, multo autem magis singulos conficit. Ita est, mi Lucili: cito accedimus opinioni; non coarguimus illa quae nos in metum adducunt nec excutimus, sed trepidamus et sic vertimus terga quemadmodum illi quos pulvis motus fuga pecorum exiit castris aut quos aliqua fabula sine auctore sparsa conterruit.*